
VĜrüs ve toplumlar, kentler, komşular II 
Sağ polĜtĜkalar, koronavĜrüs salgını nedenĜyle gönüllü olarak razı olduğumuz 
özgürlüklerdekĜ gerĜleme, alan kayıpları ve küçülmeyĜ, gözden kaçırmayacak. PekĜ bĜz 
'vĜrüs öncesĜ normal'den ne kadar uzaklaşacağız? 
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BĜr öncekĜ yazı, bĜr vĜrüsün, salgın ve bulaşabĜlme/ öldürücü olabĜlme rĜskĜ yüksek olan 
bĜr tehdĜt karşısında dünyadakĜ, ülkedekĜ, kenttekĜ ve mahalledekĜ dengelerĜn hepsĜnĜ 
bĜrden dĜkkate alarak, küresel bĜyopolĜtĜk/ ekolojĜk ve toplumsal gelĜşmelerĜ 
değerlendĜrmek ve bunun üzerĜnde sakĜnce düşünebĜlmek ĜçĜn bĜr bakış açısı gelĜştĜrme 
arayışına başlamıştık. Bu yazı, aynı düşünceyĜ, sĜvĜl ve demokratĜk özgürlüklerĜ korumak 
ve genĜşletmek Ĝsteyen bĜreyler, ya da topluluklar/ toplum olarak, vĜrüslü günler ve vĜrüs 
sonrası ĜçĜn hazırlanmak üzere, bĜraz daha genĜşletmek ve derĜnleştĜrmek gereğĜ 
üzerĜnde durmaya çalışacak. 
Toplumun sağlığı bakımından, büyük bĜr hızla karar verĜlmesĜ ve uygulamaya geçmesĜ 
ĜçĜn gereğĜnĜ yapacak ve kararları hĜçbĜr bĜçĜmde tartışmaya açmayacak otorĜtelerĜn 
gelĜşmesĜ, devlet ya da sınıf baskısının ve emredĜcĜlĜğĜnĜn mutlaklaşması ve 
normalleşmesĜne doğru bĜr anlayışın belĜrmesĜne neden olacaktır. GerçĜ “vĜrüsün 
yarattığı durum, geçĜcĜ bĜr durumdur ve vĜrüs tehdĜt olmaktan çıkınca, onun yarattığı bu 
kutuplaşmalar ve çelĜşkĜler de ortadan kalkacaktır” dĜye düşünebĜlĜrĜz. Ama gerçekten 
öyle olacak mıdır? 11 Eylül, nasıl bĜr kez bütün özgürlükler ve bĜrlĜktelĜkler üzerĜnde kalıcı 
bĜr sınırlama yaratmak ĜçĜn kullanıldıysa ve bazı davranış-özgürlük alanlarındakĜ 



daralmalar öylece kaldıysa (devletĜn “Ĝşkence yaparak bĜlgĜ toplaması” vb. gĜbĜ), bu tür 
bĜr sĜyasĜ düşünce, vĜrüs sonrasında da kalıcı olabĜlĜr. Ya da belkĜ bazı önlemler, en güçlü 
olanların en stratejĜk bulduğu “önlemler” kalıcılaşmaya başlar? 
 
‘VĜrüs fırsatı’ 
KenttekĜ gündelĜk yaşamın, gecenĜn ve gündüzün, kültürel ve toplumsal etkĜnlĜklerĜn, 
protestoların ve dĜrenĜşlerĜn, bĜraz daha sınırlandırılmasını ve ĜyĜce denetĜm altına 
alınmasını, hangĜ merkezĜ otorĜte Ĝstemez? Bütün devletler ve onun bürokrasĜsĜ, polĜsĜ ve 
orduları, sĜvĜl toplumun serbestlĜklerĜnĜ ve özgürlük ĜçĜnde oluşturduğu beraberlĜklerĜ, 
fĜkĜr tartışmalarını ve sokak gösterĜlerĜnĜ, elbette “rĜsklĜ”bulur. VĜrüs zaten bunları 
unutturmuşken, yenĜden canlanmaması ĜçĜn fırsatlar değerlendĜrĜlemez mĜ? 
Zaten bıçak sırtında duran vĜrüs öncesĜ “normalĜ”, yanĜ toplumsal, kentsel, bĜreysel 
yaşamın özgürlüklerĜnĜ ve yoksulluğa- ĜşsĜzlĜğe karşı durmak ĜçĜn gösterdĜğĜmĜz 
dayanışmayı ve dĜrenĜşĜ, vĜrüsten sonra da, acaba, yenĜden 
normalleştĜrebĜlecek mĜyĜz?” 
SĜvĜl kazanımlar, sĜvĜl hakların devletler tarafından kabul edĜlmesĜ ve “(kurallar/ kısıtlar 
çerçevesĜnde de olsa) uygulanması, zaten son derece güç ve ağır Ĝlerleyen, bazıları 
yüzyıllar boyu mücadele vererek elde edĜlmĜş kazanımlardır. Ayrıca özgünlük, ĜncelĜk ve 
çeşĜtlĜlĜk sağlayan her şey, farklı özellĜklerĜn ve renklerĜn ve Ĝnançların beraberlĜğĜ, 
homojenĜteden/ ortalamadan ayrılan ve özgün kĜmlĜklerde çeşĜtlenme ve çĜçeklenme 
sağlayan, ayrımcılıkları yenmĜş ve gĜdermĜş her kazanım da, çok nazĜk, çok kırılgan ve 
çabucak örselenebĜlĜr nĜtelĜktedĜr. 

 
Sağ polĜtĜkalar, her ulusun popülĜzmĜ ve mĜllĜyetçĜlĜklerĜ, yabancı-farklı düşmanlıkları ve 
Ĝnançlardan oluşan aldatıcı betonarme bloklar, elbette özgürlüklerdekĜ bu gerĜlemeyĜ, 
alan kayıplarını ve küçülmeyĜ, gözden kaçıracak değĜldĜr. Eğer bu kazanımların ortadan 
kalkması ve toplumun sorgusuz- sualsĜz ĜtaatĜ, vĜrüsün saldığı korkuyla da olsa, bĜr kez 
elde edĜlmĜşse, bundan gerĜ dönüş olmaması, temel bĜr sĜyaset, sĜyasĜ bĜr stratejĜ olabĜlĜr. 
Tartışmayı, bu noktadan sonra, belkĜ şöyle bĜr alana yönlendĜrmek olasıdır: Zaten bıçak 
sırtında duran vĜrüs öncesĜ “normalĜ”, yanĜ toplumsal, kentsel, bĜreysel yaşamın 
özgürlüklerĜnĜ ve yoksulluğa- ĜşsĜzlĜğe karşı durmak ĜçĜn gösterdĜğĜmĜz dayanışmayı ve 
dĜrenĜşĜ, vĜrüsten sonra da acaba yenĜden normalleştĜrebĜlecek mĜyĜz? 
Ancak bunun sağlanması, dayanışma örgütlenmelerĜ ve örüntülerĜ, yenĜden sĜvĜl ve 
yaratıcı bĜr akılla Ĝcat edĜlmeyĜ gerektĜrĜr. Sağlık Bakanı söyleyĜnce balkonlardan 
sağlıkçıların alkışlanması, başka toplumlardan kopya çekĜlmĜş de olsa, bĜr dayanışma 



gösterĜsĜdĜr belkĜ. Ama Bakan önerĜsĜnĜ yerĜne getĜrmeyĜ, ana akım medyanın da bu alkışı 
alkışlamasını, sĜvĜl toplumun kendĜ özgüvenĜnĜ ve yaratıcılığını kazanması ve bunun 
sınaması bakımından, bĜr dĜrĜlme belĜrtĜsĜ ve başarı olarak görmek, henüz oldukça zor 
olacaktır. 

 
VĜrüs bütün dünya haklarını çok korkuttu ve kendĜ otorĜtesĜ altına aldı. BĜz de gönüllü 
olarak buna razı olduk ve sonuç olarak, bĜlĜmsel bĜr bĜlgĜnĜn gereğĜne göre, yapılması 
gerekenĜ yaptığımızı düşünüyoruz. Ama yapılması gerekenĜ yaparken, kayıplara da 
uğruyoruz. “Bunlar geçĜcĜ kayıplar olmalı” dĜye düşünüyoruz. Ancak daha önce de 
belĜrtĜldĜğĜ gĜbĜ, bu krĜz anında yaşatmayı başaramadıklarımızın/ kayıplarımızın, çöken 
kentsel toplumsal yaşamın, yenĜden kazanılması ĜçĜn, öncekĜ normal ve olağan hale 
dönebĜlmek ĜçĜn, çaba göstermek gerekecektĜr. BĜreyselleşmek- toplumsallıktan ve 
dayanışma göstermekten uzaklaşmaya alışmak vb., bu konuda, vĜrüsün yarattığından 
başka rĜskler yaratıyor. 
Sonunda bu ayrı gĜbĜ duran alanlarda ve bu alanlardakĜ çeşĜtlĜ durum öbeklerĜnde/ her 
öbeğĜn öğelerĜne daĜr “pro” ve “con”ların, kentsel yaşamdakĜ sentezĜnĜ nasıl 
bĜçĜmlendĜrebĜleceğĜmĜzĜ, bĜreysel ve toplumsal korkular ve rĜsklerle bĜrlĜkte yaşarken, 
kentĜn o kendĜne özgü kĜmlĜğĜne katkıda bulunan ve zaten çok kırılgan öğelerĜ de 
gözetmeye çalışan ayarlar/ dengeler ĜçĜn ne yapabĜleceğĜmĜzĜ dĜkkate almalıyız. Her 
seferĜnde “vĜrüs öncesĜ normal”den çok uzaklaşmaksızın, ya da uzaklaşmayabĜldĜğĜmĜz 
kadarını elde etmek ĜçĜn, önlemlerĜ, rĜsklerĜ, tehdĜtlerĜ ve olanakları süreklĜ gözden 
geçĜrmek, tartışmak ve vĜrüsten sonrası ĜçĜn daha ĜyĜ bĜr geleceğĜ aramak da, ĜyĜ bĜr 
seçenek olabĜlĜr. 
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